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Anotace

Diplomová práce reflektuje různé přístupy k hodnocení mimořádných náboženských

prožitků. Cílem je porovnat různé přístupy k chápání a hodnocení mimořádných

náboženských prožitků, a tím poskytnout podněty pro další uvažování o těchto prožitcích

z hlediska patologie a normality.

V teoretické části je nejprve vymezen pojem náboženských prožitků obecně

a následně jsou definovány mimořádné náboženské prožitky. Na příkladu tří druhů

mimořádných náboženských prožitků je porovnáván přístup psychologický, psychiatrický

a náboženský. Dále jsou porovnány dva obecné přístupy k hodnocení mimořádných

náboženských prožitků z hlediska patologie a normality. Závěr teoretické části nabízí podněty

pro posuzování mimořádných náboženských prožitků.

Praktická část, založená na kvalitativním výzkumu, mapuje zkušenosti pěti osob,

které měly nějaký mimořádný prožitek, který samy hodnotí jako náboženský či spirituální.

Výzkum byl uskutečněn pomocí polostrukturovaných rozhovorů a volně přizpůsobené

grafické projektivní techniky nazvané „osa života“. Analýzou provedených rozhovorů jsou

hledány odpovědi na to, jak je hodnocen význam prožitku v kontextu života, jaký druh

pomoci či podpory zkoumané osoby potřebovaly a s jakou pomocí se setkaly a jak hodnotí

svůj zážitek z hlediska normality či patologie.
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Anotation
The diploma work reflects the different attitudes to evaluation of extraordinary

religions experiences. The objective is to compare different ways of comprehension and

evaluation of extraordinary religious experiences and thereby provide suggestions for further

consideration of these experiences with a view to pathology and normality.

In the theoretical part firstly the general term of the religious experience is

determined further the definition of the extraordinary religious experiences follows. Using the

example of three types of different religious experiences the psychological, psychiatric and

religious attitudes are compared. Further two general attitudes to the extraordinary religious

experiences are compared form the point of view of pathology and normality. The conclusion

of the theoretical part offers suggestions for consideration of extraordinary religious

experiences.

The practical part, based on the qualitative research, surveys the experiences of five

persons that went through an extraordinary religious experience which is considered by them

as religious or spiritual. The research was carried out by means of the semistructured

interview and loosely adjusted graphical projective technique called the “Axis of Life”. By

analyzing the performed interviews answers to questions how the significance of the

experience in the context of life, what kind of help or support would be needed by the persons

under examination, with what kind of help they have encountered and how they evaluate their

experience from the point of normality or pathology, are searched for.
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ÚVOD

Různé případy mimořádných náboženských prožitků, všelijakých zjevení,

extatických prožitků nebo náhlých konverzí přitahují značnou pozornost a vyvolávají řadu

otázek. Jedná se o případy duševní nemoci anebo jde o důkaz Boží existence? Jak se máme

postavit k těmto skutečnostem a jak poznáme, kdy jsou tyto prožitky normální a kdy jsou

projevem patologie?

Dříve byly příčiny duševních nemocí hledány v nadpřirozeném působení. Daný stav

byl interpretován jako posedlost, nebo boží zásah. Naopak dnes jsou někteří svatí nebo

mystici považováni za duševně nemocné (Vondráček, 1993, s. 246). Pokud nevěříme, že

existuje Bůh, lze modlitbu považovat za rozhovor s neexistující bytostí. Hovořit s nereálnou

bytostí může však být z pohledu psychiatra známkou psychopatologie. Zajisté existují i lidé,

kteří mají religiózní bludy a jsou přesvědčeni, že hovoří například s Bohem, Pannou Marií,

svatými, apod. Na druhé straně pak ale známe případy různých zjevení, kdy k podobným

rozhovorům také dochází, ale tito lidé nejsou označeni za psychicky nemocné (Burdová,

2009, s. 206). Jak lze vůbec posuzovat náboženské prožitky?

Spiritualita a mimořádné stavy vědomí jsou i dnes vědou přijímané a hodnocené

velmi opatrně, často kontroverzně a mnohými vědci s nedůvěrou a odmítáním (Sawicki, 2006,

s. 16).

Pokud se ale chceme zabývat tématem náboženských prožitků, je nutné se

distancovat od názorů, které spatřují v náboženství pouze chorobné projevy, či považují

náboženství za něco, co škodí duševnímu zdraví. Tyto názory, které odsuzují cokoliv

náboženské a spirituální, mohou pramenit jednak z historických kořenů jednotlivých věd

(například odmítavý postoj S. Freuda), ale také osobních názorů, antipatií a předsudků

jednotlivých odborníků (Říčan, 2007, s. 121). Posuzování náboženství a náboženských

prožitků jako něčeho patologického může vycházet rovněž z úzkých západních koncepcí

normálnosti. Na základě evropských hodnot a norem dochází k výlučně lékařskému

(psychiatrickému) chápání, zejména u nekonvenčních, netradičních náboženských projevů

(Stríženec, 1999, s. 68).

S náboženskými prožitky má podle výzkumů osobní zkušenosti velká část populace.

Věda, a zvláště psychologie a psychiatrie, by proto neměla tyto fenomény obcházet, ale

naopak se jimi vážně a bez ideologických předsudků zabývat (Sawicki, 2006, s. 63), neboť

víra v nadpřirozený původ některých stavů a projevů může vést k zanedbání léčby o duševně

nemocného člověka. Naopak ale přílišná materializace prožitků a patologizace spirituálního

rozměru osobnosti brání rozvoji osobnosti a svobodnému prožívání (Vančura, 2002).
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Zde se ukazuje důležitost společného dialogu mezi psychology, psychiatry a věřícími

lidmi, neboť jsou situace, ve kterých může být obtížné rozhodnout, zda se jedná v daném

případě o duševní nemoc, nebo o duchovní krizi, případně o kombinaci obojího. Spolupráce

a dialog mezi psychiatry, psychology a teology může být vzájemně obohacující (Burdová,

2009, s. 207). K tomu, abychom mohli navázat společný dialog, je však třeba si porozumět,

ujasnit si pojmy, o kterých mluvíme, abychom předešli nedorozuměním, chybným

interpretacím a zjednodušujícím závěrům.

Cílem této diplomové práce je porovnat různé přístupy k chápání a hodnocení

mimořádných náboženských prožitků, a tím poskytnout podněty pro další uvažování o těchto

prožitcích z hlediska patologie a normality. V teoretické části bude tento cíl sledován na

základě porovnávání přístupů různých vědních oborů (psychologie, psychiatrie, teologie).

Zároveň kladu důraz na objasnění pojmů, z jejichž odlišného pochopení může vznikat

konflikt v interdisciplinárním dialogu. Praktická část pak nabídne vedle teoretického pohledu

pro srovnání subjektivní individuální zkušenosti osob, které měly nějaký druh mimořádného

prožitku, který považují za náboženský.

Zcela na začátku práce se zamyslím nad vztahem psychologie a psychiatrie

k náboženství. Pokud se zabýváme náboženskými prožitky, je třeba si ujasnit, jaké místo tato

témata v rámci psychologie a psychiatrie zaujímají.

V následující kapitole bude věnována bližší pozornost různým druhům a formám

náboženských prožitků, aby v další kapitole mohly být definovány konečně mimořádné

náboženské prožitky.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na některé konkrétní formy náboženských prožitků:

zjevení, posedlost a glosolálie. Na těchto konkrétních příkladech chci ilustrovat odlišný

přístup psychologie, psychiatrie a náboženství a upozornit na možná nedorozumění, která

vyplývají z odlišného chápání týchž pojmů.

Pátá kapitola bude pojednávat o různých přístupech k hodnocení náboženských

prožitků z hlediska patologie a normality.

V šesté kapitole bych ráda poskytla vhled do problematiky diagnostiky, se zřetelem

na diagnostiku náboženských prožitků. Kapitola popisuje, jak jsou náboženské prožitky

zohledněny v diagnostických manuálech, a nastiňuje na konkrétním příkladu obtíže při

stanovení validní a reliabilní diagnózy.

Po otázkách zvažujících patologii a diagnostiku následuje kapitola věnovaná

otázkám stanovení normality.
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V osmé kapitole teoretické části půjde o shrnutí dosavadních poznatků a návrhů

možných přístupů k hodnocení mimořádných náboženských prožitků.

Závěr bude věnován úvaze o vztahu vědeckého a náboženského přístupu k poznávání

světa.

Praktická část této práce je doplněním odborného diskurzu o subjektivní zkušenosti

jednotlivých osob, které měly nějaký druh mimořádného náboženského prožitku. V praktické

části, založené na kvalitativním výzkumu, jsou popsány na kasuistikách různé druhy prožitků.

Záměrem této části je, v souladu s cílem diplomové práce, porovnat na základě subjektivních


[…]


nedorozumění. To, co je dle mého názoru důležité, není dávání jednoznačných návodů, ale

neustálé kladení si otázek. Otázek, které se týkají jak zážitku onoho člověka, obecného pojetí

normality a našeho pojetí podstaty člověka vůbec, tak v neposlední řadě i našich vlastních

teoretických, filosofických, ale i religiózních a spirituálních východisek.

Na samotný závěr bych ráda citovala větu, kterou během rozhovoru pronesla jedna

z dotazovaných osob: „k tomu, aby byl člověk šťastný, není potřeba být za každou cenu

normální.“
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Přílohy

Příloha č. 1: Inzerát pro oslovení osob s náboženskými prožitky (text)

Máte zkušenost mimořádného náboženského prožitku? Zažili jste

psychospirituální krizi? Měli jste někdy zjevení? Zažili jste někdy stav

posedlosti? Máte zážitek blízké smrti (near-death experience)? Nebo jakékoliv

jiné mimořádné prožitky, které souvisí se spiritualitou či náboženstvím?

Měli byste zájem zúčastnit se výzkumu k diplomové práci?

Jsem studentka psychologie FFUK a psychosociálních studií na HTF. V současné

době píšu diplomovou práci na téma „Mimořádné náboženské prožitky a otázka

psychopatologie“. Pro kvalitativní výzkum k diplomové práci hledám lidi, kteří

prožili mimořádný zážitek spirituálního či religozního charakteru, a rádi by o tom

promluvili. Jedná se o rozhovor cca 2 hodiny + vyplnění dotazníku.

Rozhovor se týká nejen samotného zážitku, ale především reakcí okolí, s jakými se

člověk setkal, potřeb, možností podpory a péče.

Odměna: 500kč.

V případě zájmu se prosím ozvěte na email anna.vaneckova@email.cz

Děkuji. Anna Vaněčková

mailto:anna.vaneckova@email.cz
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Příloha č. 2: Okruhy témat pro rozhovor

1) Popište prosím svůj prožitek

2) Jak tento zážitek ovlivnil váš život?

3) Představte si, jak by se vyvíjel váš život, kdybyste onen zážitek neprožil. Co by bylo

jinak, co byste ztratili a co naopak získali?

4) Vzpomeňte si na dobu, kdy jste zažíval ony prožitky. S jakými lidmi jste o zážitcích

mluvil? S jakou reakcí jste se u nich setkal? Jak na to reagovali vaši nejbližší? Co

vám pomohlo, co naopak uškodilo?

5) S kým jste o zážitcích chtěl nebo potřeboval mluvit, ale nevyšlo to? S jakou osobou by

Vám pomohlo mluvit o svém zážitku?

6) Jaké odborníky nebo odborné instituce jste v souvislosti s těmito zážitky vyhledal? Co

vám to dalo, a co jste naopak postrádal?

7) Co vám v tomto období pomáhalo, co naopak škodilo? Jaký by byl ideální druh

pomoci ve Vašem případě?

8) Zkuste vyjmenovat nejdůležitější okamžiky ve vašem v životě, od narození, dosud…

Které z nich považujete za nejdůležitější?

9) Představte si, že můžete změnit minulost – vymazal byste onu zkušenost?

10) Jak hodnotíte svůj zážitek? Kde je příčina, odkud se vzal? V čem vidíte jeho smysl pro

Váš život?

11) Stalo se někdy, že Vás někdo v souvislosti s tímto zážitkem hodnotil jako psychicky

nemocného? Jak hodnotíte sám sebe z hlediska duševního zdraví?
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Příloha č. 3: Osa života – Adam (obrázek)

(Pozn: Jména a osobní údaje jsou začerněné)
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Příloha č. 4: Osa života – Daniel (obrázek)

123

Příloha č. 4: Osa života – Milan (obrázek)
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Příloha č. 5: Osa života – Petra (obrázek)
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Příloha č. 6: Osa života – Zdena (obrázek)
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Summary

Mimořádné náboženské prožitky a otázka psychopatologie

Peak religious experiences and question of psychopathology

Anna Vaněčková

The diploma work compares different attitudes to understanding and evaluation the

extraordinary religious experiences. The theoretical outline of several different approaches is

supplemented by a qualitative study.

The theoretical part defines and describes the phenomenon of religious experiences. On the

bases of a comparison of the psychological, psychiatric and religious attitude to three types of

religious experiences (visions, glossolalia, states of obsession) the author draws the attention

to the possible difficulties of an interdisciplinary dialog that may arise from the diverse use of

the same terminology which do have specific meaning in a context of a given branch. Further

two approaches to the evaluation of extraordinary religious experiences were determined. The

first attitude primarily considers these experiences as normal experiences and admits possible

pathology only secondarily. The second attitude on the other hand primarily understands the

experiences as a demonstration of pathology. The conclusion of the theoretical part draws the

attention, from the general point of the relationship between the faith and science, to the need

for change of the paradigm in sciences on man.

The practical part based on the qualitative research supplements the theoretical contemplation

on the personal experience of five persons that went through a kind of extraordinary

experience that was considered by them as religious or spiritual. Three of them had some

psychiatric diagnosis; two had not had any experience with psychiatric care at all. By means

of the semistructured interview and loosely adjusted graphical projective technique called

„Axis of Life” three casuistics were put together with the aim of providing a large scale of

different experiences.By analyzing performed interviews the answers to the question how the

significance of the experience in the context of life, what kind of help or support would be

needed by the persons under examination, with what kind of help they have encountered and

how they evaluate their experience from the point of normality or pathology, are searched for.

For all persons under examination their experience was one of the most important highlights

in their lives that had influenced their further lives significantly. The needs for help are

individual and probably depend not only on the experience itself but on the personal
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characteristics as well. Personal experiences offer factual suggestions for consideration of

extraordinary religious experiences. The results are inspiration for further practice, namely the

need for education, the prevention in the area of mental health and a sufficiency of accessible

information on religious experiences is stressed.
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