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Diplomová práce téměř shodného obsahu je předložena podruhé. Loňského roku nebyla práce
shledána jako obhajitelná kvůli nedostatkům ve studentčině způsobu odkazování na zdroje.
Mám za to, že tento nedostatek byl spolu s dalšími menšími chybami odstraněn.

Téma, cíl a metoda práce

Studentka Anna Vaněčková využila svou diplomovou práci k prozkoumání jedné z oblastí
vztahu psychiatrie a náboženství. Na problematice mimořádných náboženských prožitků uka-
zuje složitost tohoto vztahu nejprve v teorii a v praktické části pak dokládá, jak nejistá hra-
niční oblast mezi náboženstvím a psychiatrií působí na ty, kdo se v ní ocitli, tedy na ty, kdo
měli mimořádný náboženský prožitek. Téma diplomové práce je pro studentku teologie a psy-
chosociálních věd velmi vhodné a v případě studentky Vaněčkové završuje dlouhodobý stu-
dijní zájem.
Cíl práce, který studentka formulovala jako porovnání různých chápání a hodnocení
mimořádných náboženských prožitků (str. 9), považuji za splněný a její přání, aby svou prací
poskytla podněty pro další uvažování o těchto prožitcích z hlediska patologie a normality
(tamtéž), je reálné. Na tuto diplomovou práci skutečně bude možné užitečně navazovat.
V teoretické části studentka shromáždila relevantní zdroje a na mnoha místech se odvá-
žila formulovat vlastní názory. Praktická část operuje pouze s pěti kasuistikami, jsou ale velmi
přehledně a metodicky správně zpracovány.
Stavba diplomové práce je promyšlená a přehledná, jednotlivé kapitoly velmi dobře
vystavěné.

Věcný obsah a přínos

Diplomovou práci považuji za přínosnou a po mnoha konzultacích se studentkou již nemám
k jejímu obsahu žádné vážné připomínky.

Forma práce

Formální stránka je v pořádku. S odkazováním na zdroje a s prací s bibliografickými údaji
v seznamu použité literatury jsem spokojen. Formální úprava i jazyk jsou velmi dobré.

Celkové hodnocení

Diplomovou práci studentky Anny Vaněčkové považuji za velmi inspirativní. Oceňuji
autorčinu invenci a odvahu a práci hodnotím jako výbornou.

Zdeněk Vojtíšek
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